Negotiatio definitio ex Syluestro.

tores certe non à vendendo, sed ab emendo tales dicuntur; mercari enim emere est; inde enim negotiatio dicitur mercatura, quia scilicet emitur ex fine lucrandi; vnde negotiatio à Syluestro supra definitur; Commutatio ob lucrum, & quidem si actio quævis in negotiatione per se sumitur negotiatio non erit. Qui enim emit non dicitur negotiari, quia sola emptio non est negotiatio, & qui vendit similiter; quia vendere ex se negotiatio non est. Debent ergo actiones istæ coniungi, & vna cum spectu ad aliam considerari, quatenus emere ad lucrandum, & lucrari ex eo quod emptum est, & immutatum traditur, integrant negotiationem. Hinc est vt in Cap. Eiciens 2. dist. 88. vbi ex D. Chryostomo negotiationis explicatio proponitur, licet de venditione facta fuerit mentio, quia communiter per illam exercetur, nullam tandem de ipsâ factâ mentione sic tandem definiatur: Qui comparat rem, vt illam ipsam integram, & immutatam dando lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei eicitur. Sic ille: quamuis verum sit hominam illam, scilicet 38. in Mattheum non esse D. Chryostomi; quia opus imperfectum in Mattheum non est Doctoris tanti, sed alterius non sane in omnibus doctrinæ, vt obseruauit P. Maldonatus, qui permitti ait sicut alia antiquorum, de quo aliis. In hoc certe Doctores communitentiam illius capituli approbarunt, quod satis nobis ad præsentem positionem. Et in eodem cap. ex Cassiodoro in Psalm. 70. sic negotiatio definitur: Quid est aliud negotium, nisi quæ passim vitium comparari, carius velle distrahere? vbi negotiatio non est per venditionem explicata, sed per verbum amplioris significationis.

Ex Cap. Eiciens alia.

Non fieri extensione legis pœnalis.

Quando in illâ verbo non debet teneri stari, sed ampliori debent.

communicatione ligari, vnde cum de manuum iniectioe tantum loquitur Canon; id exempli gratiâ positum, quia frequentius est, debet ab omnibus affirmari: & tamen Canon dictus pœnalis est, & eximie quidem pœnalis: quia tamen fauorabilis statui Ecclesiastico, dictam ampliationem accipit; & quia aliàs ferè redderetur inutilis, cum iniurijs ianua aperta remaneret. Videatur Bonacina Tomo 2. Dissur. 1. Quæst. 1. Puncto 8. num. 23. & 24. communem doctrinam proponens, & exemplum accommodatum in lege imponente censuram contra furrupes centum aureos, quæ extenditur ad æquiualens: nam aurei, gratiâ exempli positi sunt, & certè si ad aureos tantum dirigeretur, ferè inutilis esset, cum aureorum lubricatio rara satis sit, & erga eos soleat contingere, qui non multum eâ subreptione læduntur, vt lædi alij possunt, quibus aurei vix sunt de facie noti.

Congruum exemplum aliarum adiectum.

Resolutio difficultatis.

39 Cum ergo hæc ita se habeant, & sententia negans licere contractum, aded sit robustis fundamentis stabilita, illi videtur penitus adhaerendum, vt merito dubitari possit, an opposita possit aliquatenus probabilis iudicari, & ita quidem censuræ nonnulli, sed nescio an re penitus inspectâ, & Auctoribus de hoc ex professo agentibus consultatis; nam & mihi probabilis vis est, vbi primùm est controuersia propoſita, pro quâ & nonnihil addidi, quod est visum consideratione dignum: modò autem non audeo talem pronuntiare: nam pro intrinsecâ probabilitate nihil solidum occurrit. An autem ab extrinsecò illi concedenda sit, viderint alij; ego enim nulli detrahere inconsideratè pergam, quod auctoritatis doctrina & pietas conciliauit. Addam tamen casus aliquos, in quibus circa contractationem istam possint Ecclesiastici securâ conscientiâ versari.

Prima circa illam limitationem, si non emanatur animo lucrandi.

40 Primò; si quis emat Barras non animo lucrandi expresso, & directo, sed vt securius suas custodiat facultates; pecuniæ siquidem facile surripi possunt, non ita Barræ; aut etiam ne ad mutationes frequentes compellatur, cum excusationem habeat obuiam, scilicet se non habere regales. Sic autem emptis illis; si occasio aliqua occurrat vendendi, & lucrandi in illis, id licite facere poterit; exemplo eius, qui emit pro suo vsu aliqua, ex quibus si nonnulla superflua, potest illa cum lucro vendere, etiam si præuiderit id ita posse contingere, & spem sic faciendi habuerit. Quem casum vrget Cardinalis Lugo supra n. 32. in Procuratore Conuentus; quia finis principalis non fuit lucrum, sed prouisio, defectibus, qui contingere possunt, occurrent.

Secunda, cum in illis sit solutio.

41 Secundò: potest quis Barras emere si in illis fiat ipsi solutio debiti, quam nequeat aliter obtinere nisi cum magno incommodo; tunc enim emptio interuenit, quia de pretio est conuentio, & pro illis datur id, quod erat debitum; & licet etiam sic contrahere, vt speret quis se illa aliquando cum lucro venditurum. Huius ratio est eadem, quæ casus præcedentis, scilicet tunc intentionem principalem ad lucrum non dirigit, sed ad recuperationem debiti. Quod intelligendum etiam si quis non emerit, nisi speraret lucrum dictum; quia adhuc tunc intentio principalis de illo non est; applicando etiam doctrinam Cardinalis Lugo, de quâ nuper.

Negotiatio qualiter Ecclesiasticos debeat.

Et permittitur aliquando.

P. Bauny.

Circa pretium argenti cuius difficultas. Et quidam reprobatum contractum.